
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186 Recife, 7 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 7 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 7 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEAGRI 4
DELOGS 4
DQ 4
DECISO 5
DADM 5
DMFA 5
DEHIST 5
NACES 6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 7 de novembro de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 028/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.027111/2024-81,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Abelardo Antônio de Assunção Montenegro,
matrícula nº 0383815, ocupante do cargo de Docente do Magisterio
Superior, a participar da atividade abaixo descrita, com base no Ad
referendum nº 011/2024 e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade

Participar da “IV Mostra de Pós-Graduação Stricto
Sensu e no IV Seminário de Iniciação Científica,
Tecnológica e Inovação”. Promovida pela
PROPGP/UFR, no município de Rondonópolis, MT

Local de
realização Rondonópolis , MT.

Período do
Afastamento 04/11/2024 a 07/11/2024

Recife, 07 de novembro de 2024

MARIANNE DE LIMA BARBOZA
DIRETORA

DELOGS

PORTARIA N° 38/2024 - DELOGS, de 06 de novembro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.013415/2021-19, resolve:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e
fiscalização do Contrato nº 35/2024, celebrado entre a Universidade Federal
Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA
LTDA, referente à contratação de serviços contínuos de apoio
administrativo, técnico e operacional, com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, conforme as funções indicadas:

Função Servidor(a) Siape
Gestor Deraldo Silva da Costa 7140025

Gestora Suplente Katharina de Barros Barbosa
Claudino da Silva 1851963

Fiscal
Administrativa

Katharina de Barros Barbosa
Claudino da Silva 1851963

Fiscal Setorial
(DTRANS/DELOGS) Giuliana Maria de Souza Andrade 3315368

Fiscal Setorial
(CBG) Nivan Antonio Alves da Silva 1663703

Fiscal Setorial
Suplente (CBG) Luiz Teles Coutinho 1665666

Fiscal Setorial
(CODAI) Debora Clarisse Paiva Silva 3294797

Fiscal Setorial
Suplente (CODAI) Mateus Ericles Barbosa Evaristo 3316993

Fiscal Setorial
(EECAC)

Jonathas Gomes de Carvalho
Marques 3085479

Fiscal Setorial
Suplente (EECAC) José Márcio dos Santos 1152097

Fiscal Setorial
(EEPAC) Adrielle Menezes Alves 3005092

Fiscal Setorial
(EAII) Orlando Salvador Xavier Junior 1960675

Fiscal Setorial
(EAIP)

Eurico Lustosa do Nascimento
Alencar 0383154

Fiscal Setorial
Suplente (EAIP) Francisco Gregório Ricarto 0383180

Fiscal Setorial
(UABJ) Jackson Manuel Neves 1159318

Fiscal Setorial
Suplente (UABJ)

Nathalia de Morais Afonso
Ferreira 3315345

Fiscal
Setorial (UACSA) Alexandro José da Silva 2415530

Fiscal Setorial
Suplente (UACSA) Luiz Carlos Alves Cavalcanti 3057324

Fiscal Setorial
(UAST)

Nathalya Nogueira Mendes do
Nascimento 1139576

Fiscal Setorial
Suplente (UAST) Fabrício Nunes Rodrigues 1725684

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

DQ

PORTARIA Nº 30 – DQ/UFRPE, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a Designação de Servidores para constituírem a Comissão de
Consulta de Membros do Conselho Técnico Administrativo- CTA, do
Departamento de Química.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os seguintes Servidores para constituírem a Comissão de
Consulta de Membros do Conselho Técnico Administrativo- CTA, do
Departamento de Química de acordo com a solicitação contida no processo
de n° 23082.027488/2024-31:
I – Amanda de Araújo Oliveira, Presidente da Comissão, SIAPE: 1960073;
II – Gleidison Gutemberg Bezerra da Silva, membro titular, SIAPE:
1329455;
III – Eliete Maria Nunes, membro titular, SIAPE: 1753820;
IV- Gibson Barbosa da Silva, membro suplente, SIAPE: 1655587.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de 06 de novembro de 2024 e
tem vigência até o final da eleição.

Recife, 06 de novembro de 2024.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química – UFRPE

SIAPE: 2452141

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 7 de novembro de 2024. Página | 5

DECISO

PORTARIA Nº 30/2024 - DECISO, de 06 de novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

AUTORIZAR o AFASTAMENTO INTEGRAL DE CURTA DURAÇÃO
do(a) servidor(a) SÉRGIO FARIAS DE SOUZA FILHO, matrícula nº
1119875, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, para
participar como palestrante do III Simpósio de Lógica e Filosofia Analítica
(SiLFA), do Núcleo de Estudos em Lógica e Filosofia Analítica (NELF) da
Universidade Federal do Maranhão (UFMA), no período de 26/11/2024 a
29/11/2024, referente ao processo nº 23082.026951/2024-27.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DADM

PORTARIA Nº 08/2024/DADM/UFRPE, DE 04 DE NOVEMBRO DE
2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR, o Diretor do Departamento de Administração
(DADM) autoriza o afastamento da sede da Profa. YUMARA LÚCIA
VASCONCELOS, no período 09/11/2024 a 01/02/2025 (aos sábados), para
a mesma ministrar um curso de METODOLOGIAS PARA A PESQUISA
CIENTÍFICA E MENTORIA DE PROJETO para a AMPLA
CONSULTORIA em Campina Grande-PB, de acordo com a Resolução nº
37 de 14 de setembro de 2020 do Conselho Universitário que regulamenta
participação de Professores em Regime de Trabalho de 40 horas com
Dedicação Exclusiva em atividades permitidas no Art. 21 da Lei nº
12.772/2012, no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

PROF. MARCO AURÉLIO BENEVIDES DE PINHO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DMFA

Portaria nº 23/2024-DMFA, de 07 de novembro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº99/2024 de 07 de novembro de
2024 constante no processo de nº 23082.026156/2024-39, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª Tatiana Souza Porto, no

período de 03 a 05 de dezembro de 2024, para participar como ministrante
da Aula Magna na Universidade Federal do Piauí (UFPI).

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 14:40 )
EMMANUEL VIANA PONTUAL
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMFA (11.01.11)
Matrícula: 2199130

Processo Associado: 23082.026156/2024-39

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
14, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: f5c288f288

Portaria nº 24/2024-DMFA, de 07 de novembro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº112/2024 de 07 de novembro de
2024 constante no processo de nº 23082.027355/2024-64, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª Ana Lúcia Figueiredo Porto,
no período de 07 a 10 de novembro de 2024, para participar como
palestrante do II Simpósio Ibero Americano de Sistemas Aquosos
Bifásicos, na cidade de Salvador - BA.

(Assinado digitalmente em 07/11/2024 14:35 )
EMMANUEL VIANA PONTUAL
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMFA (11.01.11)
Matrícula: 2199130

Processo Associado: 23082.027355/2024-64

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 2ba0a385c2

DEHIST

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 31/2024, de 1º de novembro de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 76/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA
DURAÇÃO do Profº Drº Otávio Augusto Alves dos Santos (SIAPE
1973881) pelo período de 02 a 06 de dezembro ( 5 dias), para participar do
XVIII SIMPURB - SIMPÓSIO NACIONAL DE GEOGRAFIA URBANA
com o trabalho intitulado "TERRITORIALIDADES DAS VIDAS
VIVIDAS AO LÉU: A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA DO
RECIFE", na cidade de Niterói, Rio de Janeiro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. DRª. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA
(DIRETORA)

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, quinta-feira, 7 de novembro de 2024. Página | 6

NACES

Portaria no 01/2024 - NACES, de 07 de novembro de 2024.

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições:

RESOLVE designar as tradutoras intérpretes de Libras Ariane Rafaela de
Freitas - UFRPE/CPF. ***.997.234-** (Presidente), Mireli Maria da Silva -
UFPE/CPF. ***.965.074-** (membro titular), Mariana Marques da Hora -
TJPE/CPF. ***.098.294-** (membro titular) e, como suplentes, a tradutora
intérprete de Libras Mellysy Candida Nogueira de Queiroz – UFRPE/CPF
***.245.054-**, e a docente Leane Pereira Cordeiro, UFRPE/CPF
***.101.914-** para comporem a Banca Examinadora da Seleção
Simplificada para técnico especializado em linguagem brasileira de sinais,
Edital no 42/2024, da UFRPE.

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 09:49 )
KARLA GISELLI DE OLIVEIRA BEZERRA

COORDENADOR
NACES-UFRPE (11.01.75)

Matrícula: ###935#9

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
08/11/2024 e o código de verificação: a17ea5db78

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


